Дело № 2-11-653/19

                                                                                                   (02-0653/11/2019)

                                                     РЕШЕНИЕ

                                ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дата

                      адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района               адрес (адрес Симферополь) в составе:

                    председательствующегоТрошиной  М.В.,

 мирового

 судьи

                    при секретаре        фио

                    с участием представитМуниципального

унитарного

ел                                       предприя

я истца                                  тия

Муниципального

образов

                                         ания

городского

округа

Симфер

                                         ополя

«Киевский Жилсервис»

                                         фио

фио

                  ответчика

                  представителя 3-его    фио

 лица

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации к фио, 3-е лицо Департамент труда и социальной защиты населения Администрации адрес о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с дата по дата в размере сумма,

                                                   у с т а н о в и л :

      Истец Миниципальное предприятие адрес Симферополь «Киевский Жилсервис» (наименование организации) обратился в суд с иском к фио о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, мотивируя свои требования тем, что дата собственниками помещений в многоквартирном доме по адрес с наименование организации заключен договор управления. Согласно данному договору размер платы за жилое помещение составляет сумма Размер ежемесячного платежа за квартиру 45 по адрес составляет сумма Ответчик фио, являясь собственником квартиры 45 в доме по адрес адрес надлежаще не выполняет обязанность по оплате услуг, в связи с чем за период дата по дата у него образовалась задолженность по оплате услуг по содержанию и ремонту дома в размере сумма, которую истец просит взыскать с ответчика. В судебном заседании представитель истца фио исковые требования поддержал в полном объеме.

          Ответчик фио в судебном заседании иск не признал и пояснил, что он действительно является собственником квартиры № 45 по адрес, размер оплаты за которую составляет сумма С дата в Департаменте труда и социальной защиты населения администрации адрес он, как ветеран боевых действий, оформил льготу по компенсации расходов на оплату жилых помещений в размере 50% платы за услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома. В связи с указанным с дата он оплачивал эти услуги в размере сумма, т.е. 50% от сумма, в связи с чем полагает, что задолженности у него нет.

          Судом в качестве 3-его лица привлечен к участию в деле Департамент труда и социальной защиты населения Администрации адрес, представитель которого фио в судебном заседании пояснил, что фио состоит на учете в Департаменте как получатель мер социальной поддержки по льготной категории «Ветераны боевых действий» в соответствии с Законом РФ «О ветеранах». В соответствии с Порядком предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, такие меры социальной поддержки предоставляются в пределах 33 квадратных метров площади жилого помещения на одиноко проживающих граждан. Исходя из этого норматива Департаментом производилось возмещение расходов по квартире фио в размере сумма

           Выслушав стороны, представителя 3-его лица, исследовав материалы дела, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

           Статьями  309,  310 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

          Согласно адресст. 153 адрес Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: 1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; 1.1) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора; 2) арендатора жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; 3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; 4) члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; 5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

           В соответствии со адресст. 154 адрес Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

         Согласно ст. 155 ЖК РФ  Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья.

          Как установлено судом ответчик фио является собственником квартиры  № 45 по адрес адрес, общей площадью 62.50 кв. м, что подтверждается данными лицевого счета №066704, открытого наименование организации на имя  фио (л.д.6). В данной квартире он зарегистрирован и проживает один.

            Собственниками помещений в многоквартирном доме 18 по адрес в адрес договор управления с наименование организации заключен дата.

            Как следует из  расчета суммы задолженности, приобщенного к делу истцом, оплата услуг за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома потребителем вносится не в полном объеме – в размере 50%, в связи с чем, по состоянию на дата образовалась задолженность в размере сумма.

         Согласно распоряжения Главы адрес от дата № 3237-рг «Об урегулировании правоотношений в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг на территории адрес» размер оплаты на услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, в том числе услуги и работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаются на основании ранее принятых органами местного самоуправления решений для всех жилых домов на территории соответствующих муниципальных образований. Постановлением Администрации адрес  в соответствии с распоряжением Главы адрес от дата № 327-рг и Планом мероприятий по изменению размера платы за содержание и ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах в Крымском федеральном округе на дата установлена плата за содержание и ремонт жилого помещения. В связи с этим с дата  ежемесячная плата за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома 18 по  адрес в адрес квартира 45, составляет сумма Данный размер оплаты ответчиком не оспаривается.

             Ответчик фио с дата состоит на учете в Департаменте труда и социальной защиты населения Администрации адрес как получатель мер социальной поддержки по льготной категории «Ветераны боевых действий» в соответствии с Законом Российской Федерации от дата  № 5-ФЗ «О ветеранах».

        Согласно подпункта 5 пункта 1 статьи 16 указанного Закона, ветеранам боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 настоящего Федерального закона, предоставляются  компенсация расходов на оплату жилых помещений в размере 50 процентов: платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади); взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, но не более 50 процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, и занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади).

             Меры социальной поддержки по оплате жилых помещений предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, а также членам семей ветеранов боевых действий, совместно с ними проживающим.

             В соответствии с частью 1 статьи 23.2 Закона Российской Федерации «О ветеранах» №5-ФЗ, Российская Федерация передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, установленных статьями 14 - 19 и 21 настоящего Федерального закона, полномочия по обеспечению жильем в соответствии со статьями 14, 16 и 21 настоящего Федерального закона категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до дата, и полномочия по обеспечению жильем в соответствии со статьями 14, 15, 17 - 19 и 21 настоящего Федерального закона категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

        Согласно пункту 12 Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, на приобретение твердого топлива и сжиженного марка автомобиля в адрес, утвержденному Постановлением  Совета министров адрес от дата N 578 (ред. от дата) "О Порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, на приобретение твердого топлива и сжиженного марка автомобиля в адрес и Порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в адрес", меры социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов предоставляются в пределах следующих нормативов площади жилого помещения: 33 квадратных метра - на одиноко проживающих граждан; 21 квадратный метр - на каждого члена семьи, состоящей из двух человек; 18 квадратных метров - на каждого члена семьи, состоящей из трех и более человек.

          Таким образом, учитывая, что фио проживает в кв. 45 по адрес адрес один, общая площадь квартиры составляет 62.5 кв.м, ежемесячные  расходы по содержанию и ремонту данной квартиры составляют сумма, а меры социальной поддержки предоставляются в данном случае в пределах 33 квадратных метра, что составляет сумма, 50% от которых составляет сумма Как следует из представленного расчета и не оспаривается сторонами, фио в спорный период вносилась плата в размере сумма, возмещалось Департаментом труда и социальной защиты населения Администрации адрес сумма, недоплата составляла 199.12 коп.

            Расчет задолженности сомнений у суда не вызывает, ответчиком по сути  не оспаривается. Спор между сторонами возник вследствие неправильной трактовки ответчиком действующего законодательства.

         На основании изложенного, суд полагает необходимым взыскать с ответчика образовавшуюся задолженность за период с дата по дата

          В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

          На основании ст. ст. 30, 39, 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.ст. руководствуясь статьями 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

                                                       р е ш и л :

          Иск удовлетворить.

         Взыскать с фио в пользу наименование организации  (ОГРН 1149102171349, ИНН телефон, БИК телефон, р/с 40702810000230000582, наименование организации  в    адрес, КПП 910201001) задолженность по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома по адресу адрес, адрес за период с дата по дата в размере сумма

         Взыскать с фио в пользу наименование организации уплаченную государственную пошлину  сумма

 Разъяснить сторонам их право в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения обратиться в суд с заявлением о составлении мотивированного решения суда.

         Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд                                адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мировой судья:                                                                           фио

Мотивированное решение изготовлено по заявлению ответчика дата.

Мировой судья                                                                             фио